2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2018                                                                                            № 595                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О введении в действие системы тревожной сигнализации ЗАТО Сибирский

В целях повышения эффективности режима безопасности в городском округе ЗАТО Сибирский, обеспечения личной безопасности работников и посетителей муниципальных учреждений, руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внедрить систему тревожной сигнализации в муниципальных учреждениях ЗАТО Сибирский с 01.11.2018.

2. Назначить ответственным за установку и функционирование системы тревожной сигнализации начальника отдела безопасности Администрации ЗАТО Сибирский Хватика В.И.

3. Назначить ответственным за непосредственную эксплуатацию и прием сигналов тревожной сигнализации Единую дежурную диспетчерскую службу ЗАТО Сибирский (далее – ЕДДС ЗАТО Сибирский) (Медведев В.М.).

4. Утвердить прилагаемое Положение о порядке действий при получении сигнала срабатывания тревожной сигнализации ЗАТО Сибирский.
5. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (Болотникова С.Ю.) обнародовать постановление на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский и опубликовать в газете «Сибирский вестник».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела безопасности Администрации Хватика В.И.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 10.10.2018 № 595
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке действий при получении сигнала срабатывания тревожной сигнализации Администрации ЗАТО Сибирский

Введение

Настоящее Положение устанавливает порядок экстренного оповещения о нештатных ситуациях на территории ЗАТО Сибирский устанавливает цели и способы функционирования системы тревожного оповещения, порядок действий работников муниципальных учреждений ЗАТО Сибирский.

1. Цели введения системы тревожного оповещения
Введение в действие системы экстренного оповещения на территории городского округа ЗАТО Сибирский осуществляется с целью:

1. 1. повышения эффективности обеспечения режима безопасности на территории ЗАТО Сибирский;

1. 2. обеспечения личной безопасности персонала и посетителей муниципальных учреждений ЗАТО Сибирский;

1. 3. повышение скорости реагирования полиции на нештатные ситуации в муниципальных учреждениях на территории ЗАТО Сибирский;

2. Действия работников учреждений и оперативных служб при выявлении нештатной ситуации или поступлении сигнала с кнопки тревожной сигнализации
2.1. Ответственность за внедрение и эксплуатацию системы тревожной сигнализации на объекте и инструктаж о порядке использования кнопок (брелков) тревожной сигнализации несет руководитель объекта, непосредственное использование кнопок (брелков) тревожной сигнализации возлагается руководителем объекта на работника учреждения (вахтера, охранника и др.) на основании внутреннего документа.

2.2. Система тревожной сигнализации вводится в действие постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.
2.3. При выявлении какой-либо нештатной ситуации (захват заложников, нападение, драки, неадекватного поведения работника или посетителя муниципального учреждения) на месте работы или охраняемом объекте работник муниципального учреждения нажимает кнопку тревожной сигнализации ЗАТО Сибирский, после нажатия кнопки находится рядом со служебным телефоном учреждения и, при необходимости, отвечает на звонки заинтересованных служб.
2.4. Сигнал с кнопки тревожного оповещения поступает в ЕДДС ЗАТО Сибирский.

2.5. Оперативный дежурный ЕДДС ЗАТО Сибирский при срабатывании тревожной сигнализации незамедлительно передает информацию оперативному дежурному МО МВД РФ по ЗАТО Сибирский по телефону 50-002 или 8-999-331-0735 и делает запись в рабочем журнале о времени получения сигнала, объекте, с которого получен сигнал, времени передачи сигнала и фамилии оперативного дежурного полиции, получившего сигнал.
2.6. Оперативный дежурный МО МВД РФ по ЗАТО Сибирский (по согласованию) незамедлительно направляет на объект группу реагирования или участкового уполномоченного для выяснения причины срабатывания кнопки тревожного оповещения и принятия мер для нормализации обстановки, далее действует в соответствии со служебной инструкцией и указаниями руководства МО МВД РФ по ЗАТО Сибирский.

3. Порядок контроля

Проверка работоспособности (тестирование) кнопок (брелков) тревожной сигнализации проводится начальником отдела безопасности Администрации ЗАТО Сибирский не реже одного раза в квартал с составлением  акта о работоспособности системы. Перед началом проверки оперативный дежурный ЕДДС ЗАТО Сибирский предупреждается по телефону 50-135 о проведении тестирования и сообщает проверяющему о прохождении сигнала.